
Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde
N° 2016TN001921 1.154.660 4.751 968.675 4.231 1.006.564 4.624 1.197.206 5.617 1.114.101 5.139 1.058.642 4.936 1.234.629 5.857 1.234.140 5.660 1.386.087 6.554 1.382.874 6.634 1.256.902 6.006 1.406.337 6.671 14.400.817 66.680
N° 14272/2012-7 601.955 3.124 525.383 2.563 504.379 2.454 534.322 2.539 510.940 2.348 440.608 2.039 477.561 2.157 395.250 1.708 365.257 1.563 339.561 1.462 255.545 1.090 266.260 1.142 5.217.021 24.189
Renainf 252.980 0 249.340 0 292.427 0 344.289 0 308.898 0 233.107 0 311.118 0 278.943 0 263.626 0 277.123 0 259.237 0 264.283 0 3.335.371 0
(-) Restituição 0 0 3.065 0 0 0 0 0 0 0 1.035 0 3.065 0 398 0 3.255 0 0 0 0 -10.817 0
VALOR TOTAL/QUANTIDADE DE MULTAS 
ARRECADADAS 

2.009.595 7.875 1.740.333 6.794 1.803.370 7.078 2.075.816 8.156 1.933.940 2.791 1.731.322 6.975 2.020.242 8.014 1.907.935 7.368 2.011.715 8.117 1.999.558 8.096 1.771.685 7.096 1.672.598 7.813 22.942.391 90.869

DRM  - EC 93/2016 Art. 76b 602.878 - 523.019 - 541.011 - 622.745 - 580.182 - 519.707 - 606.992 - 572.500 - 604.517 - 277.123 - 531.505 - 581.064 - 6.563.244 -

TIPO / MÊS
CIASC (Processamento de Multas)
FUNSET (Fundo Nacional)
TARIFA BANCÁRIA
PASEP (1% do Faturamento)
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
SERVIÇO DE POSTAGEM
JARI MUNICIPAL
JARI ESTADUAL
REPASSE PREFEITURA ²
REPASSE POLÍCIA MILITAR 
REPASSE POLÍCIA CIVIL

TOTAL DOS GASTOS REALIZADOS 

TIPO / MÊS
 SINALIZAÇÃO 
ENGENHARIA DE TRÁFEGO E CAMPO
POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

 TOTAL DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS  

¹ Empenhos e restos pagos e transferências financeiras realizadas no período.
²Contempla recurso desvinculado.
³Recursos Convênios  n° 2016TN001921, n° 14272/2012-7 e Renainf.

0

621.597 527.566

83.937
83.937
70.370
19.464

1.232.865
117.045

307.220
43.016

207.522

44.248
107.795

59.308
107.754

59.304

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

633.608

FEVEREIRO
74.830

MAIO JUNHO
81.414

67.387
19.448

0
423.390

21.170
0

435.570

EXERCÍCIO 2025

684.873

610.797

393.831
77.837

PERFORMANCE FINANCEIRA DOS RECURSOS ARRECADADOS
MULTAS DE TRÂNSITO

CONFORME PORTARIA N° 85 DO DENATRAN.

JANEIRO

NOVEMBRO DEZEMBRO

596.284

107.221
25.416

1.217.539
436.323

109.350
0

76.129
76.129
62.781

MAIO JUNHO

56.452
20.850

106.902

282.036

SETEMBRO

VALORES ARRECADADOS (R$)

2.770.859

MARÇO
75.664
75.664
63.702
18.118

1.308.569
43.701

428.723
138.079
138.079

2.398.054

300.708

61.148

107.754107.754
0

17.498
60.665
43.530

1.729.188

107.754

77.452

75.888

17.400
681.345

42.97245.702

68.461
68.461 75.888

63.970
17.820

87.824
87.824
73.066
20.206
59.525
47.351

107.795 107.795
59.308 59.308

31.908
59.308

CONSOLIDADO

TIPIFICAÇÃO DOS GASTOS REALIZADOS NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R$)¹

CONSOLIDADO

CONVÊNIO / MÊS
JULHO AGOSTO

DEZEMBROJULHOABRIL OUTUBRO NOVEMBRO

SETEMBRO OUTUBRO

AGOSTO
87.885

72.873
20.115

644.603

85.863
85.863
72.130
20.300

81.584 86.431
87.885 74.830
70.900
20.165

745.040 60.497

81.414

35.607
647.770

81.584
66.314
19.172

733.297
46.017

535.235
131.253

1.238.200
46.623

86.431

47.366

595.630
79.66962.553138.043

38.577

401.489
29.6520 25.416

3.095
9.695

653.609 628.044 561.850

16.453 16.453 2.897 29.542 69.306
0

473.608
3.294

493.976

14.185
0

417.520
4.660

436.365

0

6.588

447.053

3.548

0

794

0 0
579.251

3.419

601.277

MARÇO

119.095

0
493.474

1.085.295

138.043

1.985.246

0
552.523

6.430 21.324

544.340

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PERTENCENTES A PREFEITURA NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R$)³

JULHO AGOSTO SETEMBRO

79.669

0

456.741

49.959

965.909
965.909
801.093
230.556

8.097.250
598.737

5.743.984
1.223.767
1.222.649

1.179.316 1.673.299

131.253

17.074
JUNHO

300.708 119.095

17.07433.474 25.687

62.553

1.501.303

JANEIRO FEVEREIRO ABRIL MAIO

42.6159.695

18.607
OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

2.471.747

73.529

0
297.999

12.335

379.639

0

107.754
59.304

21.503.7172.056.7891.482.4471.992.812 906.549

CONSOLIDADO
281.920

475.085
26.794

73.859

0
5.980.949

6.352.056

89.187

49.959

263.732

588.123

2.009.595

1.740.3331.803.370

2.075.816
1.933.940

1.731.322

2.020.242
1.907.935

2.011.7151.999.558

1.771.685
1.672.598

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

VALORES ARRECADADOS

8%
8%

4%
1%

37%

3%
6%

2%

27%

6%
6%

TIPIFICAÇÃO DOS GASTOS CONSOLIDADO

CIASC (Processamento de Multas)
FUNSET (Fundo Nacional)
TARIFA BANCÁRIA
PASEP (1% do Faturamento)
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
SERVIÇO DE POSTAGEM
JARI MUNICIPAL
JARI ESTADUAL
REPASSE PREFEITURA ²
REPASSE POLÍCIA MILITAR
REPASSE POLÍCIA CIVIL


