

**MULTAS DE TRÂNSITO**

PERFORMANCE FINANCEIRA DOS RECURSOS ARRECADADOS  
CONFORME PORTARIA N° 85 DO DENATRAN.

EXERCÍCIO 2025

VALORES ARRECADADOS (R\$)

CONVÉNIO / MÊS	JANEIRO		FEVEREIRO		MARÇO		ABRIL		MAIO		JUNHO		JULHO		AGOSTO		SETEMBRO		OUTUBRO		NOVEMBRO		DEZEMBRO		CONSOLIDADO	
	Valor	Qtde	Valor	Qtde																						
N° 2016TN001921	1.154.660	4.751	968.675	4.231	1.006.564	4.624	1.197.206	5.617	1.114.101	5.139	1.058.642	4.936	1.234.629	5.857	1.234.140	5.660	1.386.087	6.554	1.382.874	6.634	1.256.902	6.006	1.406.337	6.671	14.400.817	66.680
N° 14272/2012-7	601.955	3.124	525.383	2.563	504.379	2.454	534.322	2.539	510.940	2.348	440.608	2.039	477.561	2.157	395.250	1.708	365.257	1.563	339.561	1.462	255.545	1.090	266.260	1.142	5.217.021	24.189
Renainf	252.980	0	249.340	0	292.427	0	344.289	0	308.898	0	233.107	0	311.118	0	278.943	0	263.626	0	277.123	0	259.237	0	264.283	0	3.335.371	0
(-) Restituição	0	0	3.065	0	0	0	0	0	0	1.035	0	3.065	0	398	0	3.255	0	0	0	0	0	0	0	-10.817	0	
<b>VALOR TOTAL/QUANTIDADE DE MULTAS ARRECADADAS</b>	<b>2.009.595</b>	<b>7.875</b>	<b>1.740.333</b>	<b>6.794</b>	<b>1.803.370</b>	<b>7.078</b>	<b>2.075.816</b>	<b>8.156</b>	<b>1.933.940</b>	<b>7.291</b>	<b>1.731.322</b>	<b>6.975</b>	<b>2.020.242</b>	<b>8.014</b>	<b>1.907.935</b>	<b>7.368</b>	<b>2.011.715</b>	<b>8.117</b>	<b>1.999.558</b>	<b>8.096</b>	<b>1.771.685</b>	<b>7.096</b>	<b>1.672.598</b>	<b>7.813</b>	<b>22.942.391</b>	<b>90.869</b>
DRM - EC 95/2016 Art. 76b	602.878	-	523.019	-	541.011	-	622.745	-	580.182	-	519.707	-	606.992	-	572.500	-	604.517	-	277.123	-	531.505	-	581.064	-	6.563.244	-

TIPIFICAÇÃO DOS GASTOS REALIZADOS NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R\$)<sup>1</sup>

TIPO / MÊS	JANEIRO		FEVEREIRO		MARÇO		ABRIL		MAIO		JUNHO		JULHO		AGOSTO		SETEMBRO		OUTUBRO		NOVEMBRO		DEZEMBRO		CONSOLIDADO			
	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde		
CIASC (Processamento de Multas)	87.885		74.830		75.664		68.461		81.414		76.129		85.863		81.584		87.824		86.431		75.888		83.937		965.905			
FUNSET (Fundo Nacional)	87.885		74.830		75.664		68.461		81.414		76.129		85.863		81.584		87.824		86.431		75.888		83.937		965.909			
TARIFA BANCÁRIA	70.900		61.148		63.702		56.452		67.387		62.781		72.130		66.314		73.066		72.873		63.970		70.370		801.093			
PASEP (1% do Faturamento)	20.165		17.498		18.118		20.850		19.448		17.400		20.300		19.172		20.206		20.115		17.820		19.464		230.556			
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA	745.040		60.665		1.308.569		60.497		684.873		681.345		1.238.200		733.297		59.525		644.603		647.770		1.232.865		8.097.250			
SERVIÇO DE POSTAGEM	35.607		43.530		43.701		38.577		45.702		42.972		47.366		46.017		47.351		46.623		117.045		44.248		598.737			
JARI MUNICIPAL	109.350		107.754		107.754		106.902		107.221		107.754		107.754		107.795		107.795		107.795		31.908		107.754		1.217.539			
JARI ESTADUAL	0		0		0		25.416		25.416		29.652		59.304		59.308		59.308		59.308		59.304		436.323		0		0	
REPASSE PREFEITURA <sup>2</sup>	3.095		1.729.188		428.723		401.489		596.284		282.036		595.630		535.235		263.732		393.831		307.220		207.522		5.743.984			
REPASSE POLÍCIA MILITAR	9.695		300.708		138.079		119.095		138.043		62.553		79.669		131.253		49.959		77.837		43.016		73.859		1.223.767			
REPASSE POLÍCIA CIVIL	9.695		300.708		138.079		119.095		138.043		62.553		79.669		131.253		49.959		77.452		42.615		73.529		1.222.649			
<b>TOTAL DOS GASTOS REALIZADOS</b>	<b>1.179.316</b>	<b>2.770.859</b>	<b>2.398.054</b>	<b>1.085.295</b>	<b>1.985.246</b>	<b>1.501.303</b>	<b>2.471.747</b>	<b>1.992.812</b>	<b>906.549</b>	<b>1.673.299</b>	<b>456.741</b>	<b>447.053</b>	<b>436.365</b>	<b>493.976</b>	<b>6.352.056</b>	<b>21.503.717</b>												

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PERTENCENTES A PREFEITURA NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R\$)<sup>1</sup>

TIPO / MÊS	JANEIRO		FEVEREIRO		MARÇO		ABRIL		MAIO		JUNHO		JULHO		AGOSTO		SETEMBRO		OUTUBRO		NOVEMBRO		DEZEMBRO		CONSOLIDADO			
	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde												
SINALIZAÇÃO	16.453		16.453		2.897		18.607		29.542		69.306		33.474		25.687		21.170		17.074		14.185		17.074		281.920			
ENGENHARIA DE TRÂFEGO E CAMPO	0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0			
POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO	633.608		610.797		552.523		579.251		493.474		297.999		588.123		475.085		435.570		423.390		417.520		473.608		5.980.949			
EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO	3.548		794		6.430		3.419		21.324		12.335		0		0		26.794		0		6.588		4.660		3.294		89.187	
<b>TOTAL DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>	<b>653.609</b>	<b>628.044</b>	<b>561.850</b>	<b>601.277</b>	<b>544.340</b>	<b>379.639</b>	<b>621.597</b>	<b>527.566</b>	<b>456.741</b>	<b>447.053</b>	<b>436.365</b>	<b>493.976</b>	<b>6.352.056</b>	<b>21.503.717</b>														

VALORES ARRECADADOS



TIPIFICAÇÃO DOS GASTOS CONSOLIDADO

